
Об организации работы с молодыми и 

вновь назначенными специалистами 

в 2023-2024 учебном году  

  

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», положением о системе (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №29, в целях 

сопровождения профессионального развития и поддержки молодых и вновь назначенных 

специалистов   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить ответственным за организацию работы с молодыми и вновь назначенными 

специалистами в 2023-2024 учебном году Клюшкину А.С., методиста школы.  

2. Утвердить план работы с молодыми и вновь назначенными специалистами на 2023-2024 

учебный год (приложение 1).  

3. В рамках организации работы с молодыми и вновь назначенными педагогическими 

работниками закрепить педагогов-наставников (приложение 2).  

4. Заместителю директора по УВР Лазар С.К. ознакомить педагогов-наставников с положением 

о системе (целевой модели) наставничества педагогических работников, планом работы с 

молодыми и вновь назначенными специалистами на 2023-2024 учебный год в срок до 

05.09.2024г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.    
 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат:  
008С5С9Е0А073380DDB4A7CBB478D5B81A 
Владелец: 
Светлова Марина Борисовна 
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024 

М.Б. Светлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Швец Н.В. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 29  

ПРИКАЗ 

 

от 07.09.2023                                                     №  Ш29-13-506/3 

г. Сургут 

 



Приложение 1 

к приказу 

от 07.09.2033 № Ш29-13-506/3 

    

План работы с молодыми и вновь назначенными специалистами 

на 2023– 2024учебный год 

  

№  

п/п  
Содержание работы  Дата проведения  Ответственные  

1.  Определение наставников молодым и вновь 

назначенным специалистам.  
Сентябрь   Заместитель директора по 

УВР  

2.  Составление плана наставничества, согласование  В течение 5 дней 

от выхода 

приказа  

Наставник  

3.  Знакомство с учебными программами по 

предмету, с требованиями к оформлению 

документации и рабочих программ.  

Сентябрь   Методист, учителя-

наставники.  

  

4.  Оказание помощи в составлении рабочих программ 

по предметам.  
Сентябрь   Учителя-наставники.  

5.  Выбор темы по самообразованию    Сентябрь  Учителя-наставники  

6.  Декада молодых специалистов  В течение уч.года    

7.  Обучение составлению отчетности по окончании 

четверти.  

Октябрь – Ноябрь   Учителя-наставники  

8.  Обучение составлению самостоятельных и 

контрольных работ по предметам  

Ноябрь – Декабрь   Зам. директора по УВР, 

методист, учителя-

наставники  

9.  Посещение уроков у молодых и вновь прибывших 

специалистов с целью оказания методической 

помощи.  

В течение 

учебного года  
Зам. директора по УВР, 

методист, учителя-

наставники  

10.  Посещение молодыми и вновь назначенными 

специалистами уроков у учителей-наставников и 

всех учителей-предметников с целью повышения 

методического и педагогического мастерства.  

Совместное обсуждение посещенных уроков.  

В течение 

учебного года 

Учителя-наставники, 

учителя-предметники 

молодые и вновь 

прибывшие специалисты  

11.  Отчёт молодых и вновь назначенных специалистов 
по теме самообразования на заседание  

методического объединения   

Май   Молодые специалисты, 

методист, руководитель 

МО 

12.  Оказание помощи молодым и вновь назначенным 

специалистам в подготовке родительских 

собраний.  

В течение  уч.года  Учителя-наставники, 

методист  

13.  Посещение открытых уроков у всех учителей 

предметников во время проведения предметных 

недель с целью повышения методического 

уровня.  

 В течение  

уч.года   

Молодые и вновь 

назначенные специалисты  

14  Посещение открытых уроков у молодых и вновь 

назначенных педагогов во время проведения 

методических недель    

Февраль – апрель  Учителя-наставники, 

методист  

15  Методические обучающие заседания  1 раз в четверть   

   

Методист, учителя-

наставники  

16  Подготовка годового отчета о работе с молодыми и 

вновь назначенными специалистами  

Май  Учителя-наставники  



  

Приложение 2 

к приказу 

от 07.09.2023 № Ш29-13-506/3 

 

 

Педагоги-наставники   

для молодых и вновь назначенных специалистов    

 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. молодого 

специалиста  

Занимаемая должность  Педагог-наставник (Ф.И.О., 

должность педагога)  

1. Сивак Ульяна 

Андреевна 

учитель информатики Усцелёмова Наталья Анатольевна, 

заместитель директора по УВР 

2. Варфоломеева Раиса 

Алексеевна 

учитель начальных классов Занкевич Светлана Александровна, 

учитель начальных классов 

3. Трухина Ульяна 

Андреевна 

учитель-логопед Андреева Инна Робертовна, учитель -

логопед 

4. Давыдов Максим 

Олегович 

учитель физической 

культуры 

Кокорина Валентина Юрьевна, 

учитель физической культуры 

5. Шевцова Юлия 

Кирилловна 

педагог-психолог Климчик Венера Аликовна, педагог-

психолог 

6. Маслова Карина 

Сергеевна 

педагог-психолог Климчик Венера Аликовна, педагог-

психолог 

7. Измаилова Анна 

Игоревна 

учитель русского языка и 

литературы 

Сирачитдинова Лилия Медхатовна 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


